_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 858.10.2020

Santo André, 14 de outubro de 2020.

Indicações do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 336/2019 – G.P. - Proc. 2133/2019, protocolado sob o nº 21866/2019, bem como ofício nº
503/2019 – G.P. - Proc. 3204/2019, protocolado sob o nº 23577/2019, onde solicitam a inclusão no Programa
Banho de Luz da Travessa Samurai – Vila América;

Ofício nº 39/2020 – G.P. - Proc. 417/2020, protocolado sob o nº 6176/2020, onde solicita refazer o asflato,
bem como a boca-de-lobo na Rua Saquarema – Jardim Alzira Franco;

Ofício nº 102/2020 – G.P. - Proc. 829/2020, protocolado sob o nº 8392/2020, onde solicita a capinação e
limpeza na Avenida Áurea e ruas adjacentes – Jardim do Estádio;

Ofício nº 212/2020 – G.P. - Proc. 1630/2020, protocolado sob o nº 10745/2020, onde solicita a capinação,
limpeza e manutenção periódica na Praça Engenheiro Roldão dos Santos Ferreira, localizada na Avenida
Pereira Barreto – Vila Gilda;

Ofício nº 452/2020 – G.P. - Proc. 3263/2020, protocolado sob o nº 14395/2020, onde solicita a dedetização
da Rua Ituverava e ruas paralelas – Jardim Bom Pastor, informamos:

 As solicitações acima foram todas atendidas.

Ofício nº 566/2019 – G.P. - Proc. 3488/2019, protocolado sob o nº 25270/2019, onde solicita o
recapeamento asfáltico na Rua Basílio de Magalhães, em frente ao nº 200 – Vila Guaraciaba;

Ofício nº 259/2020 – G.P. - Proc. 2024/2020, protocolado sob o nº 11562/2020, onde solicita o serviço de
tapa buracos, bem como o recapeamento asfáltico na Rua Basílio de Magalhães, em toda a sua extensão –
Vila Guaraciaba, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi efetuada a manutenção

asfáltica na via.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova, o qual já pavimentou, nas etapas I e II, mais de

100 km de pavimento.

Face às atuais restrições orçamentárias as vias são definidas sucessiva e paulatinamente, após a

conclusão de cada etapa.

Informamos que a via em questão foi cadastrada para análise quanto à inclusão no referido
programa.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 858.10.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 171/2017 – G.P. - Proc. 1106/2017, protocolado sob o nº 14672/2017, onde solicita solucionar o
problema da iluminação pública da Rua Alfredo Angelini, no trecho da Associação ao Lar de Maria – Jardim
Santa Cristina, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, a área em questão será
contemplada no projeto de urbanização do Núcleo Santa Cristina – Etapa 3, cujo projeto atenderá a
referida solicitação.

Ofício nº 408/2020 – G.P. - Proc. 2989/2020, protocolado sob o nº 13694/2020, onde solicita poda drástica
de árvore na Avenida Dom Pedro I, nº 2911 – Vila Pires, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, constatou
tratar-se de 4 árvores da espécie ipê-roxo, com DAP de 0,50m x 12,00m.
Não se constataram motivos que justifiquem o sacrifício das árvores, porém, foi realizada a poda em
17/09/2020.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.